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Введение

Актуальность темы. Технологическое и вспомогательное оборудование в

различных отраслях промышленности и сфере коммунального хозяйства в

процессе эксплуатации постоянно подвергается различным видам износа.

Особенно интенсивному износу подвержены системы водо- и теплоснабжения

предприятий. Они как правило находятся в сфере деятельности Главного

технолога либо Главного механика. Основными видами дефектов в

водораспредительных системах являются абразивное, коррозионное и

кавитационное изнашивание оборудования и устройств типа перекачивающих

насосов, заслонок, задвижек, фитингов различных конструкций и размеров.

В настоящее время степень износа подобного оборудования носит

глобальный характер. Так по официальным данным износ оборудования систем

водо- и теплоснабжения в скором времени может достигнуть 70%.

Традиционными методами устранения таких дефектов являются сварка,

наплавка и напыление. Указанные методы восстановления дорогостоящи,

требуют значительных энергозатрат и не всегда эффективны.

Необходимость в ремонтных технологиях технологического и

вспомогательного оборудования, не требующих существенных финансовых

затрат, трудовых и материальных ресурсов, существуют постоянно. Именно

таким требованиям отвечают технологии ремонта с использованием

износостойких композиционных материалов. Рациональное использование их

физико-химических свойств позволит существенно снизить себестоимость и

трудоемкость ремонта и сократить расход энергоресурсов и материалов на их

проведение не только в лёгкой промышленности и системах жилищно-

коммунального хозяйства (ЖКХ), но и при восстановлении оборудования в

промышленном производстве.

В последние годы на рынке появляются новые материалы различного

назначения, но зачастую для восстанавливаемого оборудования требуются

высококачественные материалы с высокими физико-механическими

характеристиками. Поэтому разработка новых прогрессивных композиционных
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материалов и технологических методов их использования, является особенно

актуальной.

Появление на рынке подобных высококачественных и доступных по цене

ремонтных композиционных материалов позволит значительно повысить

возможности и эффективность их применения при проведении ремонтных

работ по новым энергосберегающим технологиям вспомогательного

оборудования лёгкой промышленности, различного производственного и

теплофикационного оборудования, сетей ЖКХ, повысить оперативность и

качество этих работ.

Композиционные материалы на полимерной основе обладают высокими

физико-механическими и химическими свойствами, использование которых

приводит к значительному снижению трудоемкости ремонта вспомогательного

оборудования легкой промышленности, различных трубопроводов,

теплонагревательного оборудования, бытовых устройств, водяных и газовых

магистралей и т.п., что основывается на следующих особенностях их

применения:

ремонтная технология на основе подобных материалов не требует

сложного оборудования и высокого уровня подготовки рабочих;

при ремонт с использованием композитов отсутствует необходимость в

разборке узлов и агрегатов;

применение композиционных материалов чаще всего позволяет не

только исключить сварку, наплавку или пайку, но и выполнять

ремонтные работы таких изделий и узлов, которых невозможно

восстановить с помощью других известных методов, а так же в опасных

условиях;

использование полимерных композитов дает возможность проводить

восстанавление деталей, исключая сложные технологические процессы

нанесения материалов и последующей обработки.

Применение композиционных материалов с металлическими

наполнителями знаменует совершенно новый подход к технологии ремонтных
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и сборочных работ. Без использования энергии, механических способов

соединений решается одна из главных задач в ремонтном и сборочном

производстве. Данная ремонтная технология носит название «холодная сварка»

и обладает следующими основными достоинствами:

проведение ремонта возможно проводить в производственных и

полевых условиях без подведения энергии;

ремонтно-восстановительные работы возможно выполнять в

труднодоступных и неудобных местах;

отсутствует необходимость в применении специальной оснастки и

инструмента при восстановлении фрагментов деталей;

металлополимеры ускоренного отверждения позволяют произвести

срочный (аварийный) ремонт в течение короткого времени (3-4 мин);

высокая технологичность и простота приготовления смеси не требует

дополнительного обучения пользователя;

возможность осуществлять соединения разнородных материалов между

собой и в различных сочетаниях между ними;

использование металлополимеров в качестве конструкционных

материалов.

Экономический эффект от применения металлополимеров может быть

довольно значительным. Он достигается за счет, прежде всего, экономией

энергетических и материальных ресурсов:

за счет неиспользования сварочного оборудования;

за счет ликвидации брака из-за литейных дефектов, обнаруженных

как непосредственно после литья, так и после механической

обработки корпусных деталей.

Все эти преимущества подтверждают целесообразность широкого

использования ремонтных композиционных материалов службами Главного

технолога и Главного механика на предприятиях легкой промышленности и в

городском коммунальном хозяйстве.
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Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного

исследования является разработка методов восстановления вспомогательного

оборудования лёгкой промышленности, а так же оборудования систем водо-,

теплоснабжения на базе применения износостойких композиционных

материалов. Для осуществления поставленной цели решались следующие

задачи:

1. Провести систематизацию и анализ износа, дефектов технологического и

вспомогательного оборудования в промышленности и в ЖКХ.

2. Исследовать различные виды износа в системах водо- и теплоснабжения

и причины их возникновения.

3. Провести анализ ремонтных композиционных материалов, дать

предложения поъ их применению при проведении ремонтно-

восстановительных работ технологического и вспомогательного

оборудования легкой промышленности и в ЖКХ.

4. Провести исследование существующих на рынке композиционных

материалов и выделить из всей номенклатуры наиболее подходящие для

ремонтно-восстановительных работ.

5. Исследовать основные физико-механические характеристики

композиционных материалов «ChesterMolecular».

6. Разработать методологию восстановления оборудования с

использованием ИРКМ и определить экономическую эффект

предлагаемых технологических методов.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы заключается в

разработке новых технологических методов проведения ремонтно-

восстановительных работ и продления жизненного цикла технологического и

вспомогательного оборудования легкой промышленности и оборудования

систем ЖКХ на базе применения износостойких ремонтных композиционных

материалов (РКМ). На основе проведения комплекса теоретических,

экспериментальных и технологических исследований:
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 разработан метод восстановления технологического и вспомогательного

оборудования легкой промышленности и оборудования инженерных

сетей ЖКХ и его защиты от различных видов износа на основе

использования износостойких РКМ;

проведен анализ номенклатуры композиционных материалов и

экспериментально определены наиболее подходящие композиции с

характеристиками, удовлетворяющими условиям работы оборудования;

экспериментальным путем определены износостойкость и адгезионные

характеристики данных материалов, а так же определены зависимости

свойств композитов от режимов работы вспомогательного оборудования

легкой промышленности оборудования систем ЖКХ;

дано теоретическое обоснование технологии устранения дефектов

оборудования легкой промышленности с учетом условий его работы, что

в результате приводит к значительному уменьшению материальных и

трудовых затрат.

Практическая значимость и реализация результатов работы. Методы

использования износостойких композиционных материалов службами главного

механика на предприятиях промышленности, в том числе легкой и в сфере

ЖКХ способствуют дальнейшему распространению предлагаемой технологии.

Разработаны и внедрены новые технологические методы восстановления и

защиты от коррозионного, кавитационного и абразивного износа деталей и

узлов оборудования с использованием композиционных материалов.

Ремонтно-восстановительная технология с использованием износостойких

композитов не требует энергетических и значительных материальных затрат, а

так же имеет широкую область применения, что приводит к обеспечению

высокого экономического эффекта.

На ряде предприятий осуществлено практическое внедрение разработанных

технологий.
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Личное участие автора заключается в постановке и решении задач по

разработке методов восстановления технологического и вспомогательного

оборудования легкой промышленности и оборудования систем водо-,

теплоснабжения износостойкими композиционными материалами; в

исследовании адгезионных и износостойких характеристик композиционных

материалов; в создании методов выбора износостойких композитов и

прогнозировании долговечности их работы; в разработке технологии нанесения

защитных покрытий из износостойких композиционных материалов.

Основные положения диссертации, которые выносятся на защиту:

результаты исследований адгезионной прочности соединений, выполненных

с использованием износостойких композиционных материалов;

результаты исследований композиционных материалов с керамическими

наполнителями на износостойкость;

методы восстановления оборудования систем водо-, теплоснабжения

износостойкими композиционными материалами;

результаты внедрения методов восстановления промышленного

оборудования и систем ЖКХ износостойкими композиционными

материалами.

Достоверность полученных результатов обеспечивается согласованием

теоретических и экспериментальных исследований, использованием

современных методов исследований, новейших лабораторных установок для

исследования физико-механических и износостойких свойств композиционных

материалов, необходимым объемом экспериментальных исследований,

выполненных автором, базируется на использовании методов математической

статистики и внедрением предложенных методов восстановления.

Апробация работы. Основные положения, результаты исследований и их


[…]


поверхностей к нанесению РКМ.

Непосредственно перед началом работы с композитом было произведено

при помощи штангенциркуля контрольное измерение посадочного диаметра

цапфы и внутреннего диаметра вала. В результате чего было установлено, что

необходимый зазор для прохождения материала будет выдержан (рис.4.10)

Рис. 4.10. Контрольное измерение внутреннего диаметра вала
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Выбранный для ремонта материал использовался в фасовке по 0,5 кг.

После извлечения самого ремонтного состава из упаковки производилось

смешивание его компонентов (базы и активатора) на специально

подготовленной пластине, поскольку смешивания лучше всего проводить на

плоской поверхности, что приводит к улучшению взаимопроникновения базы и

активатора.

После тщательного перемешивания компонентов время

жизнеспособности композиции составляет 20 мин. Материал с помощью

шпателя наносился на посадочные поверхности цапфы и вала (рис. 4.11-4.12).

Причем на посадочную поверхность цапфы материал наносился

сплошным тонким слоем (являлся основным) и полностью ее покрывал, а на

внутреннюю поверхность вала так же наносился по контуру не сплошным

слоем (являлся вспомогательным). Это было необходимо выполнить с целью

гарантированного заполнения материалом всех зазоров (учитывая

последующий монтаж цапфы на вал с возможным выдавливанием материала),

что напрямую влияет на качество ремонта в целом.

После нанесения РКМ на ремонтируемые поверхности, учитывая время

Рис. 4.11. Нанесение РКМ на цапфу
(основной слой)

Рис. 4.12. Нанесение РКМ на вал
(вспомогательный слой)

191

жизнеспособности композиции (20 мин) цапфа с нанесенным материалом

оперативно отправляется на монтаж с валом при помощи крана балки

(рис.4.13).

Для центровки цапфы на валу использовались направляющие шпильки, а

крепление осуществлялось на специальные болты особой твердости (рис. 4.14).

Сила затяжки болтов проверялась динамометрическим ключом (рис. 4.15) и

доводилась до табличного значения для использующихся болтов. Все

вышеперечисленные действия с учетом полимеризованного материала должны

предотвратить срезание болтов в дальнейшем.

Рис. 4.13. Цапфа с нанесенным ИРКМ

Рис. 4.14. Крепление цапфы на валу
болтами

Рис. 4.15. Проверка затяжки
динамометрическим ключом
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В ходе крепления цапфы на валу по контуру посадочного места

выделяются излишки материала (рис. 4.16), которые удаляются шпателем до

полимеризации материала. После завершения ремонта необходимо выждать

время полной полимеризации и набора им необходимых свойств в течение 7

суток. После чего вал можно снова устанавливать в БДМ.

Рис. 4.16. Излишки материала на
поверхности
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Приложение №5

Расчёт экономической эффективности

Расчёт экономической эффективности от внедрения мероприятия по

восстановлению посадочных поверхностей прессового вала БДМ с

использованием композиционных материалов.

1) Содержания мероприятия.
В результате длительной эксплуатации прессового вала БДМ на

Житомирском ЦКК были изношены посадочные поверхности цапфы и вала, в

результате чего были разбиты крепёжные отверстия, смяты болты крепления,

что привело к недопустимому биению прессового вала и снижению его

эксплуатационных характеристик и снижению качества бумажного полотна.

Для устранения указанных повреждений специалистами

Для устранения указанных повреждений специалистами ООО «ЕМК-

Сервис» и ФГБОУ ВПО «РГУТиС» была предложена технология ремонта

прессового вала с применением ИРКМ «Chester Ceramic-T» и «Chester Ceramic-

F», что обеспечило восстановление геометрических размеров цапфы и вала, а

так же придание их поверхностям антикоррозионных свойств. В результате

проведения работ прессовый вал был полностью восстановлен и признан

годным к эксплуатации.

2) Капитальные вложения.

K1 и K2 - капитальные вложения на восстановление прессового вала по

базовому и новому вариантам. При этом базовый вариант предусматривает

полную замену изношенной части цапфы, новый - локальное восстановление

мест повреждения с использованием композиционных материалов.

K1 - 920 тыс. руб., что соответствует стоимости новой цилиндрической части

цапфы;

К2 - 240 тыс. руб., что соответствует стоимости работ по договору;

3) Себестоимость работ.

Себестоимость восстановления является основным показателем при оценке
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экономического эффекта от восстановления деталей, подвергшихся износу, и

определению конкретного способа ремонта. Практика показывает, что

себестоимость восстановления оборудования можно в значительной степени

уменьшить путём использования композиционных материалов.

Себестоимость базового варианта.

С1= 380 тыс. руб., что соответствует транспортным расходам по доставке и

затратам по монтажу нового узла цапфы.

Себестоимость нового варианта

С2 = Спост + Сперем

Спост = 130,0 тыс. руб.

Спост - постоянные затраты, включающие зарплату работников и накладные

расходы;

Сперем = 68 тыс. руб.

Сперем - переменные затраты, включающие стоимость материалов,

оборудования, транспортные расходы по их доставке на предприятие

заказчика;

С2 = 130 + 68 = 198 тыс.руб.

4) Годовой экономический эффект

ЭГ = (С1+Е*К1,) - (С2+Е*К2),

где Е - нормативный коэффициент капитальных вложений; Е=0,15, что

означает, что капитальные вложения окупаются в течении 6-7 лет.

Эг =(380 + 0,15 · 920) – (198 + 0,15 · 240) = 284 тыс. руб.

5) Срок окупаемости мероприятия

Sок = (K2* 12)/Эг= (240 · 12)/284 = 10,1 мес.

В итоге годовой экономический эффект от использования ИРКМ при

восстановлении прессового вала БДМ составил 284 000 руб. Период

окупаемости капитальных затрат – менее одного года (10,1 месяцев).

Далее приведен акт внедрения ремонтной технологии с применением

ИРКМ на ООО «Житомирский картонный комбинат».
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