В диссертационный совет
Д 212.144.03 при ФГБОУ ВПО
«Московский государственный
университет дизайна и технологии»
117997, г. Москва,
ул. Садовническая, д.33, стр.1

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Иванова Вячеслава Александровича на тему: «Методы восстановления технологического и вспомогательного оборудования износостойкими композиционными материалами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность)

Диссертация Иванова В.А. ставит своей целью разработку методов восстановления вспомогательного оборудования лёгкой промышленности, а также оборудования систем водо-, теплоснабжения на базе применения износостойких композиционных материалов.

Проблемы экономии ресурсов, увеличения сроков службы технологического и вспомогательного оборудования лёгкой промышленности и систем жизнеобеспечения коммунального хозяйства в настоящее время являются **актуальными**. Высокая стоимость энергоносителей, а часто и их дефицит не всегда позволяют ремонтным службам обеспечивать работоспособность подобного оборудования. Существующие методы восстановления деталей и узлов систем водо-, теплоснабжения, основываются в основном на энергоемких методах сварки, наплавки, напыления и как следствие они дорогостоящие, а также имеют ограниченную область применения, особенно в полевых условиях. Замена оборудования и участков трубопроводов на новые приводит к значительным

материальным затратам. Такую же ситуацию можно пронаблюдать при эксплуатации производственного оборудования, которое длительно не заменялось, физически стареет, но продолжает эксплуатироваться, требуя постоянного ремонта. Поэтому разработка и совершенствование новых методов проведения ремонтно-восстановительных работ является актуальной проблемой. В диссертации автор предложил на основе использования износостойких ремонтных композиционных материалов (ИРКМ) ликвидировать дефекты, возникшие от воздействия различных видов износа, не прибегая к энергоемким процессам. При этом затраты на ремонт составляют не более 15-20% от использования процессов сварки, наплавки, напыления. ИРКМ можно использовать при ремонте там, где невозможно использовать сварку, а именно, в труднодоступных местах, в полевых условиях, а также там, где использование сварки отрицательно влияет на прочностные характеристики объекта, что вызывается температурными перегрузками. Актуальность темы диссертационной работы подтверждается также тем, что она выполнялась в соответствии с планами НИР РГУТиС за 2007-2009 гг., утвержденным Федеральным агентством по образованию.

Научная новизна диссертации заключается в разработанных технологических методах проведения ремонтно-восстановительных работ и продления жизненного цикла технологического и вспомогательного оборудования лёгкой промышленности и систем водо- теплоснабжения, подверженного различным видам износа, на основе использования прогрессивных износостойких композиционных материалов.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается результатами экспериментальных исследований и внедрением технологий ремонта с использованием ИРКМ в практику восстановления промышленного оборудования.

Диссертационная работа Иванова В.А. имеет несомненную **практическую значимость**, а именно:

– предложенные технологические методы применения ИРКМ службами

Главного механика на предприятиях легкой промышленности и в сфере ЖКХ приведут дальнейшему распространению предлагаемой технологии;

- разработаны и внедрены новые технологические методы восстановления деталей и узлов оборудования, а также защиты от абразивного, коррозионного и кавитационного видов износа с использованием композиционных материалов;
- высокий экономический эффект предлагаемой технологии обеспечен отсутствием необходимости в значительных материальных и энергетических затратах и наличием широкой области применения;
- на ряде предприятий осуществлено практическое внедрение разработанных технологий;
- предлагаемые научно-технические решения были внедрены в учебный процесс при подготовке студентов дневной и заочной формы по специальностям 151000.62 «Технологические машины и оборудование», 100101 «Сервис».

Актуальность, научная и практическая значимость выполненной работы подтверждается её представлением на многочисленных научных конференциях и выставках, на которых обсуждались полученные результаты.

Структура работы. Диссертация, представленная на оппонирование, изложена на 195 страницах, содержит четыре раздела, имеет необходимые иллюстрации и приложения.

В первом разделе проведен анализ использующегося оборудования, условий его работы и возникающих дефектов от воздействия рабочей среды, проанализированы присутствующие на рынке износостойкие ремонтные композиты, а также выбраны наиболее подходящие из них для проведения ремонтных работ.

Во втором разделе рассмотрены существующие теории адгезии, теоретические методы определения адгезионной прочности, влияние технологических и эксплуатационных факторов на прочность адгезионных

соединений, а также исследованы различные виды износа оборудования, степени влияния и причины их возникновения.

В третьем разделе экспериментально определены наиболее подходящие композиции с характеристиками, удовлетворяющими условиям работы оборудования; проведен комплекс экспериментальных исследований для определения адгезионных характеристик и износостойкости ИРКМ.

В четвёртом разделе на основе экспериментальных исследований характеристик композиционных материалов, в зависимости от различных факторов производственного и эксплуатационного характера, разработаны методологические основы их применения при ремонте технологического и вспомогательного оборудования легкой промышленности и ЖКХ, а также приведены примеры выполнения работ с использованием ремонтных композитов.

Замечания по работе.

В то же время необходимо отметить ряд недостатков:

1. В тексте диссертации довольно много сложных предложений, усложняющих восприятие текста.
2. На ряде графиков отсутствует обозначение осей.
3. В автореферате технико-экономический эффект отражен только в основных выводах и результатах диссертационной работы, но не показан в разделе «Практическая значимость и реализация результатов работы».

Однако, перечисленные замечания не носят принципиального характера, а результаты полученные диссертантом наделены необходимыми признаками диссертационной работы: актуальностью, научной новизной и практической значимостью.

Заключение.

Анализ рассмотренной диссертации позволяет констатировать, что работа отвечает требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, установленным «Положением о порядке присуждения

ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, и соответствует паспорту специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Автореферат диссертации полноценно отражает существо работы и содержит основные результаты теоретических и экспериментальных исследований.

Анализ публикаций Иванова В.А. показывает, что представленная диссертационная работа выполнялась в течение нескольких лет: опубликовано 14 печатных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, подана заявка на патент РФ.

Таким образом, диссертационная работа на тему: «Методы восстановления технологического и вспомогательного оборудования износостойкими композиционными материалами» отвечает требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Иванов Вячеслав Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 - Машины, агрегаты и процессы (легкая промышленность).

Официальный оппонент:

кандидат технических наук, доцент,

доцент кафедры «Информационно-измерительные системы и технологии приборостроения»

ФГБОУ ВПО «МГУЛ»

Помазан В.М.

ПОДПИСЬ Помазана Владислава Михайловича заверяю.